
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2610 DEL 21/12/2022

OGGETTO: INTERVENTI SPECIFICI LUNGO LA VIABILITA’ DEL COMPARTO 1 –
HINTERLAND BENEVENTO. FONDI MIT – ANNUALITA’ 2020.
COMPENSAZIONE PREZZI AI SENSI DELL’ARTICOLO 1-septies DEL D.L. n.
73/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE n. 106/2021.
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ALL’IMPRESA COSTRUZIONI NARDONE
S.r.l. (P.IVA 01156460626) DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 3.947,69
COMPRESO IVA. CUP: I87H20002170001

CIG: 8565271D38

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 il Ministero Infrastrutture e Trasporti, per l’anno 2020, ha assegnato alla Provincia di Benevento, per
interventi sulla viabilità di competenza un finanziamento di € 800.000,00;
 la disponibilità finanziaria per ogni Comparto risultava essere pari ad € 160.000,00;
 sulla base delle diverse programmazioni, con la succitata disponibilità finanziaria, è risultata prioritaria la
“Ricostruzione del muro di sostegno in località”Motta Valle” del Comune di Sant’Angelo a Cupolo lungo la
S.P. n. 12 “Ex SS. 88 Dei due Principati”;
 con deliberazione del Presidente della Provincia n. 252 del 29/10/2020, venne approvato il progetto di
fattibilità tecnica ed economica per “Interventi specifici lungo la viabilità del Comparto 1 – Hinterland
Benevento” che prevede la “Ricostruzione del muro di sostegno in località ”Motta Valle” del Comune di
Sant’Angelo a Cupolo lungo la S.P. n. 12 “Ex SS. 88 Dei due Principati” e sistemazione di tratti di piano
viabile", per un importo complessivo di € 160.000,00;
 con Determinazione n. 2706 del 29/12/2020 venne approvato il Progetto Definitivo - Esecutivo
dell’intervento in parola per l’importo complessivo di €. 160.000,00, di cui € 112.967,41 per lavori a base
d’asta;
 con la medesima Determinazione n. 2706 del 29/12/2020 venne affidata, ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge 11 settembre 2020 n. 120, ad affidare, l’esecuzione
dell’intervento di che trattasi, all’impresa COSTRUZIONI NARDONE S.r.l. (P.IVA 01156460626), con sede
in San Nicola Manfredi (BN) alla via Avella c.da Torre Pagliara, per l’importo di € 91.081,21 al netto del
ribasso del 20,00%, IVA esclusa;

 con determinazione n. 454 del 10/03/2022 si è stabilito:

1. di approvare la perizia di assestamento finale dell’intervento denominato “Interventi specifici lungo la viabilità del
Comparto 1 – Hinterland Benevento” - “Ricostruzione del muro di sostegno in località ”Motta Valle” del Comune di
Sant’Angelo a Cupolo lungo la S.P. n. 12 “Ex SS. 88 Dei due Principati” e sistemazione di tratti di piano viabile", con le



2

risultanze di cui al quadro economico riepilogativo di seguito riportato, invariato rispetto a quello approvato con
Determinazione Dirigenziale n. 2706 del 29/12/2020:

A) Importo lavori da computo € 113.023,60
Importo lavori ridotto all'importo contrattuale € 112.967,41
di cui soggetti a ribasso € 109.431,01
a detrarre il ribasso offerto 20,0000% € 21.886,20

a.1 Lavori ribassati € 87.544,81

a.2 Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) - specifici € 3.536,40
Sommano per lavori € 91.081,21

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 20.037,87

b.2
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs
50/2016 2% € 2.259,35

b.3
Spese generali per progettazione definitiva ed
esecutiva, permesso a costruire, autorizzazione
sismica, ecc.

€ 15.000,00

b.4 Imprevisti, onei di discarica e/o forniture a fattura,
compreso IVA

€ 31.621,58

Totale Somme a disposizione € 68.918,79

Sommano Lavori + somme a disp. € 160.000,00

2. di approvare lo stato finale dei lavori a tutto il 05.02.2022, la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare
esecuzione del 17.02.2022, redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dall’impresa, con il quale è stato certificato il
credito all’impresa di:

 € 50.661,11 oltre IVA al 22% pari ad € 11.145,44, per rata di saldo lavori, per un totale di € 61.806,55;
 € 4.830,46 oltre IVA al 22% pari ad € 1.062,70, per rimborso costi smaltimento, per un totale di €

5.893,16;

CONSIDERATO CHE a seguito dell’eccezionale aumento dei prezzi di alcuni materiali da costruzione
più significativi e delle connesse conseguenze negative per gli operatori economici e per le stazioni
appaltanti è stato emanato il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 (c.d. “Decreto Sostegni bis”), convertito,
con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, che all’articolo 1-septies ha previsto disposizioni
urgenti in materia di compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione nei contratti pubblici
prevedendo, anche in deroga all’articolo 133 del d. lgs. n. 163/2006 e all’articolo 106, comma 1, lett. a), del
d. lgs. n. 50/2016, mediante l’adozione di un decreto del Ministero delle infrastrutture e della mobilità
sostenibili (di seguito “decreto”) che rilevi le variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori
dell’otto per cento, relative al primo e al secondo semestre dell’anno 2021;

VISTO il Decreto 11 novembre 2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile avente ad
oggetto “Rilevazioni delle variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all’8 per cento,
verificatesi nel primo semestre dell’anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi”,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 279 del 23/11/2021;



3

VISTO il Decreto 4 aprile 2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile avente ad oggetto
“Rilevazioni delle variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all’8 per cento, verificatesi nel
secondo semestre dell’anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi”, pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale n. 110 del 12/05/2022;

VISTA la circolare del 25/11/2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile avente ad
oggetto “Modalità operative per il calcolo e il pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali da
costruzione più significativi ai sensi dell’articolo 1-septies del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni
dalla Legge n. 106/2021”;

VISTO che la stessa al punto 2.2 prevede che “Gli appaltatori sono tenuti a presentare alla stazione appaltante
l’istanza di compensazione entro 15 giorni dalla data di pubblicazione del decreto”;

VISTA l’istanza di compensazione presentata dall’impresa COSTRUZIONI NARDONE S.r.l. per le
variazioni dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi verificatesi nel secondo semestre dell’anno
2021, acquisita al protocollo di questo Ente in data 23/05/2022 al n. 11776 e pertanto nei termini assegnati dalla
precitata circolare;

VISTI gli allegati conteggi effettuati dalla direzione dei lavori e convalidati dal responsabile del procedimento,
secondo le modalità operative previste dalla surrichiamata Circolare Ministeriale del 26/11/2021, dai quali
risulta che, a definizione della procedura di compensazione di cui all’art. 1-septies, del decreto legge 25 maggio
2021, n. 73 (convertito con legge del 23/ luglio 2021, n. 106 e ss.mm. e ii.), all’impresa COSTRUZIONI
NARDONE S.r.l. spetta un importo complessivo netto di € 4.044,77 oltre IVA come per legge;

DATO ATTO che la spesa trova disponibilità alla voce b.4) “Imprevisti, oneri di discarica e/o forniture a
fattura, compreso IVA” del quadro economico della perizia di assestamento approvata con determinazione n.
454 del 10/03/2022;

VISTA la fattura dell’Impresa COSTRUZIONI NARDONE S.r.l. (P.IVA 01156460626), relativa
all’intervento denominato “Interventi specifici lungo la viabilità del Comparto 1 – Hinterland Benevento”
che prevede la “Ricostruzione del muro di sostegno in località ”Motta Valle” del Comune di Sant’Angelo a
Cupolo lungo la S.P. n. 12 “Ex SS. 88 Dei due Principati” e sistemazione di tratti di piano viabile":

 n. 12 del 29/08/2022 di € 4.934,62 compreso IVA al 22% per compensazione variazione prezzi;

VISTO che l’impresa è in regola per quanto riguarda gli oneri previdenziali e contributivi, giusto D.U.R.C. con
scadenza validità 01.12.2022;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,



4

1. di approvare gli allegati conteggi effettuati, dalla direzione lavori e convalidati dal responsabile del
procedimento, secondo le modalità operative previste dalla surrichiamata Circolare Ministeriale del
26/11/2021, dai quali risulta che, a definizione della procedura di compensazione di cui all’art. 1-septies,
del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73 (convertito con legge del 23/ luglio 2021, n. 106 e ss.mm. e ii.),
all’impresa COSTRUZIONI NARDONE S.r.l. spetta un importo complessivo netto di € 4.044,77 oltre
IVA come per legge:

2. di liquidare e pagare all'Impresa COSTRUZIONI NARDONE S.r.l. (P.IVA 01156460626), con sede in
San Nicola Manfredi (BN) alla via Avella c.da Torre Pagliara, relativamente all’intervento denominato
“Interventi specifici lungo la viabilità del Comparto 1 – Hinterland Benevento” che prevede la
“Ricostruzione del muro di sostegno in località ”Motta Valle” del Comune di Sant’Angelo a Cupolo lungo
la S.P. n. 12 “Ex SS. 88 Dei due Principati” e sistemazione di tratti di piano viabile", la fattura:

 n. 12 del 29/08/2022 di € 4.934,62 compreso IVA al 22% per compensazione variazione prezzi;

3. di imputare la spesa di € 4.934,62 al Cap. Cap. 12410, imp. 1173/2022 (ex 1168/2021)

4. di chiedere al Settore Amministrativo - Finanziario l’emissione dei relativi mandati di pagamento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12410 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1173 € 4.934,62 N. 0 € 0,00 N. 4017 € 4.934,62

Descrizione Creditore
COSTRUZIONI NARDONE SRL

Descrizione Impegni Assunti
INTERVENTI SPECIFICI LUNGO LA VIABILITA’ DEL COMPARTO 1 –HINTERLAND BENEVENTO. FONDI MIT
– ANNUALITA’ 2020.COMPENSAZIONE PREZZI AI SENSI DELL’ARTICOLO 1-septies DEL D.L. n.73/2021,
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE n. 106/2021.LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO
ALL’IMPRESA COSTRUZIONI NARDONE S.r.l.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


